

**Lucrari de constructie a
garajului tip cu 3 boxe din
constructii metalice usor
demonstabila la SAMU Falesti,
str. T. Ciorba, 3A**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Lucrari

Valoarea de deviz 78 334,03 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj t 80 mm S=80m2				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje	m2	80,00	3,74 3,74	299,20 299,20
2	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip t 10cm	m3	8,00	335,50 34,50	2 684,02 276,00
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t15 cm	m3	12,00	283,11 9,00	3 397,26 108,00
4	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	4,00	1 162,99 92,70	4 651,96 370,80
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat T 60 mm BOBINA asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	80,00	155,77 17,75	12 461,60 1 420,32

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 5 cm				
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	5,00	60,08 8,04	300,40 40,20
7	DE10C	Uluc canalizare OL-25 cu grila prefabricate din beton, pentru pavaj	m	5,00	200,72 18,90	1 003,61 94,50
		<i>Total</i>	Lei			24 798,05
		Total Pavaj t 80 mm S=80m2 Inklusiv salariu				24 798,05 2 609,02
		2. Ingradirea				
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	4,50	93,31 90,47	419,88 407,10
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,00	46,42 46,42	46,42 46,42
10	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 15	m3	1,00	707,24 115,30	707,24 115,30
11	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat 10ml Panou h-1,55m L-2,5m 4m D-3,3mm zincat, Stilp ECO 15 61x35-9buc, Element de fixare Standard zincat-276buc, capac -9 buc 2430226103294-resurs cu pret 0,00 lei,	kg	100,00	41,96 2,00	4 195,70 200,00
12	CK14A	Porti (H=1,55m) l=5,0m din plasa tip Eurogard (d=3.8mm,	m2	7,75	401,67 48,26	3 112,92 373,98

1	2	3	4	5	6	7
		H=1,55m), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal Caracteristici generale: H - inaltimea - 1,5 m ,B - latimea - 4.5m ,D - sirma panoului - 4,0 mm ,Deschiderea - dreapta-stinga ,Stilpli si teava - 80x80x3 mm ,Rama din teava - 40x40x2 mm ,Acoperirea panoului - zinc ,Capac la stilp				
13	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat 30ml Panou h-0,65m L-2,5m 12шт D-3,3mm zincat, Stilp ECO 06 L-1,2m 61*35 12buc, Element de fixare Standard zincat-36buc, capac -36 buc 2430226103294-resurs cu pret 0,00 lei,	kg	85,00	45,11 2,00	3 834,38 170,00
		<i>Total</i>	Lei			12 316,54
		Total Ingradirea Inclusiv salariu				12 316,54 1 312,80
		3. Dezadacinarea copacilor				
14	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	1,00	18,60 18,60	18,60 18,60
15	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	4,00	51,27 48,90	205,10 195,60
16	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	10,50	29,92 29,92	314,16 314,16
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,50	23,79 0,00	249,75 0,00
		<i>Total</i>	Lei			787,61
		Total Dezadacinarea copacilor Inclusiv salariu				787,61 528,36
		4. Restabilirea retelelor				

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,11	470,45 0,00	51,75 0,00
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,00	45,32 45,32	45,32 45,32
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	11,00	218,33 13,42	2 401,62 147,62
21	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm (oranj), p/u canalizare exterioara	m	28,00	58,80 9,90	1 646,43 277,20
22	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,11	234,55 0,00	25,80 0,00
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,11	430,36 194,00	47,34 21,34
24	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	0,88	1 131,45 382,64	995,68 336,72
25	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru	buc	1,00	275,00 0,00	275,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, in teren fara apa subterana. KIIJ-10 (0,18m3)				
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	<u>375,00</u> 0,00	<u>750,00</u> 0,00
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIIQ-1 (0,02m3)	buc	1,00	<u>55,00</u> 0,00	<u>55,00</u> 0,00
28	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIIPI-10-1 (0,1m3)	buc	1,00	<u>275,00</u> 0,00	<u>275,00</u> 0,00
29	AcE13A1	Capac din fonta dn 600 EN-124 C250 45 kg (640x850x75)	buc	1,00	<u>500,00</u> 0,00	<u>500,00</u> 0,00
30	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PPR PN20	m	40,00	<u>29,86</u> 9,90	<u>1 194,40</u> 396,00
31	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	2,00	<u>64,80</u> 8,70	<u>129,60</u> 17,40
32	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1" Robinet colt/bila cu olandez 1" FE/FI PN40 IDEAL ITAP pentru furtun spalarea auto	buc	1,00	<u>362,30</u> 18,90	<u>362,30</u> 18,90
33	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc	1,00	<u>59,30</u> 8,70	<u>59,30</u> 8,70
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm TEU CAN d110x90*	buc	1,00	<u>69,85</u> 8,40	<u>69,85</u> 8,40

1	2	3	4	5	6	7
35	SC06A	Chiuveta 500*500 (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	938,97 46,50	938,97 46,50
36	SD04A	Baterie amestecatoare pentru lavoar din bronz turnat, cromat (nu se admite aliaj) cu cartus d40mm scurt, nasul (pipa) integru cu corpul bateriei montate, cu un singur orificiu massa nu mai putin de 1kg	buc	1,00	593,50 49,50	593,50 49,50
		<i>Total</i>	Lei			10 416,86
		Total Restabilirea retelelor Inclusiv salariu				10 416,86 1 373,60

		Total	Lei	48 319,06
		Asigurari sociale	24 %	1 397,71
		Transportarea materialelor	10 %	4 067,82
		Total		53 784,59
		Cheltueli de regie	14,5 %	7 798,77
		Total		61 583,36
		Beneficiu de deviz	6 %	3 695,00
		Total		65 278,36
		TVA	20 %	13 055,67
		Total		78 334,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		78 334,03 5 823,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)